
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 329 DEL 14/04/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Approvazione dell'avviso pubblico finalizzato all'aggiornamento 
dell'elenco da parte dell'Ente degli incarichi legali da parte di 

professionisti esterni 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 329 del 14/04/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore S.C. UFFICIO LEGALE E ASSICURAZIONI 
 
Oggetto: Approvazione dell'avviso pubblico finalizzato all'aggiornamento dell'elenco da 
parte dell'Ente degli incarichi legali da parte di professionisti esterni 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
 
Normativa di riferimento: 
-  Regolamento dell’AAS5 per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni 
all’Ente, adottato con decreto n.731 del 19.11.2018; 
- decreto del direttore generale n. 732 del 19/11/2018 di Approvazione dell'avviso pubblico 
finalizzato alla formazione di in elenco da parte dell'Ente degli incarichi legali da parte di 
professionisti esterni; 
- decreto del direttore generale n. 23 del 21/01/2019 di Approvazione dell'elenco per l'affidamento 
da parte dell'ente degli incarichi legali a professionisti esterni. 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
Richiamato il Decreto n. 731 dd. 19.11.2018, con il quale è stato adottato il “Regolamento per 
l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni all’Ente” che stabilisce, in via 
prioritaria, l’affidamento della rappresentanza in giudizio dell’Azienda all’Avvocatura dell’Ente, 
prevedendo l’eventuale affidamento all’esterno nei casi di: 
a) controversie di particolare complessità o vertenti su questioni giuridiche e/o materie di 
particolare specificità o che richiedono competenza settoriale; 
b) particolare rilevanza e delicatezza degli interessi pubblici in discussione; 
c) concomitanza di gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi da parte dell’avvocatura 
interna; 
d) incompatibilità o situazioni in cui si manifesti l’inopportunità nella difesa da parte dell’Avvocatura 
interna dell’Azienda; 
e) patrocinio svolto in precedenti gradi del giudizio e/o in vertenze aventi medesimo oggetto del 
contendere; 
f) patrocinio per i procedimenti penali in materia di responsabilità professionale per la difesa in 
sede penale, civile e amministrativa/contabile dei dipendenti dell’Azienda, come previsto dall’art. 
26 del CCNL 20.09.2001 integrativo del CCNL 07.04.1999 del comparto sanità e art. 25 del CCNL 
del 8.6.2000 dell’area dirigenziale; 
 
Dato atto che in attuazione del Regolamento di cui sopra, con Decreto n. 732 dd. 19.11.2018 è 
stato bandito un avviso pubblico finalizzato alla formazione di un Elenco per il conferimento, da 
parte dell’Azienda, degli incarichi di patrocinio legale nelle controversie che vedano coinvolto l'Ente 
innanzi alle Autorità giudiziarie di ogni ordine e grado, ed è stato dato mandato alla S.C. Affari 
Legali e Assicurazioni di adottare gli adempimenti utili alla gestione della relativa procedura; 
 
Dato atto altresì che con decreto del direttore generale n. 23 del 21/01/2019 è stato approvato 
l’Elenco degli ammessi nelle varie sezioni per l'affidamento da parte dell’ente degli incarichi legali a 
professionisti; 
 
Rilevato che nel Regolamento sopra citato è stato previsto che, successivamente alla fase 
istitutiva, l’elenco approvato sarà soggetto a revisione annuale; 
 
Ritenuto pertanto di dover bandire, ai sensi del Regolamento approvato con il Decreto n. 731/2018 
sopra citato, un avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’elenco per il conferimento, da 
parte dell’AsFO, degli incarichi di patrocinio legale nelle controversie che vedano coinvolto l'Ente 
innanzi alle Autorità giudiziarie di ogni ordine e grado come sopra indicato; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 329 del 14/04/2021 pag. 3 

 

 

Evidenziato che l’aggiornamento dell'Elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né 
prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, neanche con riferimento all'ordine 
di presentazione delle domande, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito, ma costituisce mera elencazione di avvocati ai quali l’Ente potrà successivamente affidare 
incarichi professionali con i criteri e le modalità previsti dal Regolamento di cui al Decreto n. 
731/2018 di cui sopra; 
 
Considerato opportuno dare massima diffusione all’avviso mediante comunicazione sull’Albo 
Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente sezione “Concorsi e avvisi” e sul sito del Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Pordenone; 
 
Dato atto che l’avviso dovrà restare pubblicato per un periodo di 15 gg; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto: 
 
Si attesta che il presente atto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 
 
 

PROPONE 
 

1) di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’Elenco per l'affidamento da 
parte dell’Ente degli incarichi legali a professionisti esterni, allegato al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) di disporne la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’ente sezione 
“Concorsi e avvisi” e sul sito del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Pordenone, indicando il 
termine nel quindicesimo giorno dalla pubblicazione; 

 
3) di dare mandato alla SC Affari Legali ed Assicurazioni di adottare gli adempimenti utili alla 
gestione della relativa procedura; 
 
4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
  

Il Responsabile del Procedimento 
                  Avv. Vittorina Colò 
 
 

S.C.: UFFICIO LEGALE E ASSICURAZIONI 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

       Avv. Vittorina Colò  



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 329 del 14/04/2021 pag. 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1) di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’Elenco per l'affidamento da 
parte dell’Ente degli incarichi legali a professionisti esterni, allegato al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) di disporne la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’ente sezione 
“Concorsi e avvisi” e sul sito del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Pordenone indicando il 
termine nel quindicesimo giorno dalla pubblicazione; 
 
3)   di dare mandato alla SC Affari Legali ed Assicurazioni di adottare gli adempimenti utili alla 
gestione della relativa procedura; 
 
4)  di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 
 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 regolamento aas5incarichi_.pdf 
2 avviso legali.pdf 
 
 



 Atto n. 329 del 14/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 14/04/2021 17:49:33
IMPRONTA: 4FC79D6A14449EE2F9181E384D3D86B9A422FD419A680D45A63218C6AD2AE9A3
          A422FD419A680D45A63218C6AD2AE9A32D12126491E6440FCCDA3B3D3E6D9C8B
          2D12126491E6440FCCDA3B3D3E6D9C8BF2E32FBE67B3A923E99D97FC59D6B4B9
          F2E32FBE67B3A923E99D97FC59D6B4B9D580D115E1F3AA1A26DED06D309FF830

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 14/04/2021 18:07:39
IMPRONTA: 364FBF535A5A34FB19D3B81C772D3D40903152C06A73ECD4477BB1F33322863E
          903152C06A73ECD4477BB1F33322863E01993B113E41B9042CF0403B270EF8B8
          01993B113E41B9042CF0403B270EF8B86B557BC18628E9D9E7C801C98AFA7B2A
          6B557BC18628E9D9E7C801C98AFA7B2ADF8B9C3C970E42DD8FC868D81664F268

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 14/04/2021 18:40:07
IMPRONTA: 6AA4F6CC4CB71575A13DD5B21AE857A1E33EBA7CAD1049A10A08B99A1393CBCA
          E33EBA7CAD1049A10A08B99A1393CBCA109F6498F596D69AE3F90C63FEE09525
          109F6498F596D69AE3F90C63FEE095257818D4FFC0E3191A3AE4A9D2ABACA455
          7818D4FFC0E3191A3AE4A9D2ABACA45516A0087E04CC7528679BA9F0F93BD3AE

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 14/04/2021 18:45:38
IMPRONTA: 326961566E9AD36E164E1BAD51BE0E4628F871A4D6477C388959699CE453F427
          28F871A4D6477C388959699CE453F427718F8DFFC62F7865CBF205CBBBDE8105
          718F8DFFC62F7865CBF205CBBBDE81056E5BBAE7FBCA852945C64B12F55DE9A4
          6E5BBAE7FBCA852945C64B12F55DE9A4AB721195D887EB3A584A8E47D09B13AA


